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Úvod

Právní úprava kodeterminace je tématem, jenž mezi odbornou veřejností po celé

Evropě i USA vyvolává mnoho otázek a emocí. Příkladem může být několik desítek let

trvající vyjednávání o přijetí páté směrnice Evropské komise, jež měla mimo jiné zakotvit

zaměstnaneckou participaci v orgánech obchodních společností na úrovni EU, a která na-

konec skončila nezdarem kvůli nejednotnému názoru členských států1 nebo diskuze,

kterou svými návrhy týkajícími se kodeterminace rozpoutala americká senátorka Eliza-

beth Warren.2

Nemusíme se ale ani dívat za hranice České republiky, vývoj úpravy kodetermi-

nace v tuzemsku je také příkladem poněkud nekonzistentního přístupu. Úprava přijatá

novelou zákona o obchodních korporacích č. 33/2020 Sb. je v pořadí již třetí změnou

tohoto institutu během posledních osmi let, ve kterých kodeterminace prošla fází úplného

zrušení přes částečné obnovení až po téměř úplné navrácení původního stavu z obchod-

ního zákoníku.

Dosavadní velmi stručná právní úprava umožnila vznik mnoha interpretačních te-

orií a neposkytovala akciovým společnostem3 žádnou právní jistotu. Novelou zákona o

obchodních korporacích č. 33/2020 Sb. byl tento stav částečně zhojen, stále je ale v ob-

lasti zaměstnanecké participace o čem diskutovat.

Kodeterminace je institut, jenž zasahuje do vícero společenských odvětví. Ne-

jedná se pouze o právní záležitost, je ovlivněna ekonomickými, sociálními a politickými

aspekty. Vnímám ji jako součást Corporate Governance, která není dodnes v tuzemsku

podrobně prozkoumaná, přestože dle mého názoru přináší do správy a řízení společností

velmi zajímavý prvek.

1 CONCHON, Aline. Board-level employee representation rights in Europe: Facts and trends [online].

Brussels, ETUI aisbl, Brussels, 2011, 70 [cit. 2020-06-07]. Dostupné z: https://www.etui.org/Publicati-

ons2/Reports/Board-level-employee-representation-rights-in-Europe, s. 32.
2 BOYD, Ryan. Co-determination: Elizabeth Warren’s Simple Plan to Transform Capitalism. The

Northwestern Business Review [online]. 2019 [cit. 2020-06-07]. Dostupné z: https://northwes-

ternbusinessreview.org/co-determination-elizabeth-warrens-simple-plan-to-transform-capitalism-

bfb98d93666b.
3 Dále budu v této práci užívat místo spojení „akciová společnost“ pouze označení „společnost“.

https://www.etui.org/Publications2/Reports/Board-level-employee-representation-rights-in-Europe
https://www.etui.org/Publications2/Reports/Board-level-employee-representation-rights-in-Europe
https://northwesternbusinessreview.org/co-determination-elizabeth-warrens-simple-plan-to-transform-capitalism-bfb98d93666b
https://northwesternbusinessreview.org/co-determination-elizabeth-warrens-simple-plan-to-transform-capitalism-bfb98d93666b
https://northwesternbusinessreview.org/co-determination-elizabeth-warrens-simple-plan-to-transform-capitalism-bfb98d93666b
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V této práci bych proto kodeterminaci chtěla představit jako přínosný institut, jenž

může pomoci společnostem v dalším rozvoji díky zlepšení vnitřních vztahů mezi vede-

ním společnosti a zaměstnanci.

Jako hlavní cíl této práce si stanovuji zjistit, zda je platná právní úprava nastavena

tak, aby kodeterminace mohla být pro společnosti přínosem, popř. za jakých podmínek

by přínosem pro společnosti byla. Budu se tedy snažit zhodnotit platnou právní úpravu

a navrhovat de lege ferenda její možná vylepšení.

Mým dílčím cílem je postupně během celé práce přiblížit, jak lze kodeterminaci

v rámci platné právní úpravy vnitřními předpisy společnosti nastavit, aby nebyla pro spo-

lečnost zátěží, ale aby naopak dobře fungovala a přinášela očekávané benefity.

V práci postupuji od obecného pojednání o institutu kodeterminace přes nadná-

rodní evropskou úpravu až k jednotlivým aspektům úpravy v tuzemském právním řádu.

Na začátku práce vymezuji pojem kodeterminace a rozeberu výhody a nevýhody

s kodeterminací spojené, abych objasnila, k čemu má tento institut v právním řádu vlastně

sloužit. Poznatky z této úvodní části práce používám v rámci jednotlivých kapitol týkají-

cích se české právní úpravy.

Z české právní úpravy se zaměřuji především na tři hlavní témata, a to postavení

zaměstnanců zvolených do dozorčí rady a způsoby vzniku a zániku funkce zaměstnance

v dozorčí radě. Navíc rozebírám také možnost aplikace kodeterminace u akciových spo-

lečností s monistickou strukturou. Všechny nejasné aspekty úpravy se snažím řešit se

zřetelem k účelu kodeterminace vymezenému v první kapitole, zároveň ale vždy beru

v potaz zájmy jednotlivých aktérů, tedy jak společností, tak zaměstnanců.

V závěru práce se pokouším zjištěné poznatky shrnout a zhodnotit, zda jsem na-

plnila cíl této práce.

Mým záměrem není přinést ucelený výklad o kodeterminaci, nicméně při hledání

odpovědí na výše uvedené cíle se v práci zabývám mnoha aspekty dotýkajících se za-

městnanců jako členů dozorčí rady, proto do jisté míry přehled této problematiky vznikne.

Vzhledem k rozsahu práce se však v jednotlivých kapitolách zaměřuji pouze na ty otázky,

které se u zaměstnanců v dozorčí radě nějakým způsobem liší od úpravy obecné, jenž

platí pro ostatní členy dozorčí rady.
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V práci pracuji pouze s platnou právní úpravou, tedy se zákonem o obchodních

korporacích ve znění novely č. 33/2020 Sb. K dosavadní úpravě se vracím pouze, pokud

to je pro výklad přínosné. Nekladu si za cíl komparovat úpravu obchodního zákoníku a

starších znění zákona o obchodních korporacích s novelou č. 33/2020 Sb.

Tato práce vznikala převážně v průběhu druhého čtvrtletí roku 2020, kdy byl pří-

stup k tištěným zdrojům kvůli koronavirové krizi značně omezen. Při psaní jsem se tedy

spoléhala především na elektronické zdroje, přesto jsem se snažila, pokud to bylo možné,

citovat zdroje i s příslušnými čísly stránek nebo marginálními čísly.

Na konci práce je vymezen seznam zkratek, které v práci používám. Nad rámec

toho bych zde ale chtěla upozornit na pojem „zaměstnanec“, který v této práci používám

pouze ve smyslu zaměstnance v pracovní poměru a pojem „vedení obchodní společnosti“

pod který řadím jak statutární orgán, tak nejvyšší management společnosti. Jak se snažím

vysvětlit v první kapitole, pod samotným pojmem kodeterminace se taktéž může skrývat

mnoho významů. Pro účely této práce proto pojem kodeterminace používám ve smyslu,

jak jej níže definuji v rámci českého právního prostředí. Pojmy zaměstnanecká partici-

pace, participace zaměstnanců či účast zaměstnanců v dozorčí radě používám od druhé

kapitoly dále jako synonymum k pojmu kodeterminace, ledaže je v textu stanoveno jinak.
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1. Pojem kodeterminace

Existuje mnoho definic pojmu kodeterminace, které se liší publikaci od publikace,

autor od autora. Někteří ji vymezují spíše úzce jako „účast zaměstnanců na složení or-

gánů obchodní korporace“4 nebo „svěření volby části členů volených orgánů

zaměstnancům společnosti.“5

Pojem kodeterminace je ale možné vnímat i jako termín zastřešující jakoukoli par-

ticipaci zaměstnanců na správě a řízení obchodní společnosti.6 V takovém případě by-

chom pod něj řadili např. i právo na informace či právo na konzultace určitých kroků

vedení7 obchodní společnosti. Du Plessis ve svých publikacích rozlišuje tzv. supervisory

codetermination a social codetermination.8 První z pojmů odkazuje právě na účast za-

městnanců na složení volených orgánů, naproti tomu social codetermination je souhrn-

ným označením pro jiné formy participace zaměstnanců, mezi něž řadí Du Plessis

např. účast v různých zaměstnaneckých radách a komisích.9

Dále se lze setkat i s definicemi označujícími kodeterminaci jako „systém, ve kte-

rém jsou management i zaměstnanci zapojeni do vytváření rozhodnutí obchodní

společnosti.“10

Jak je z výše uvedeného zřejmé, kodeterminace může mít mnoho podob a nemusí

se týkat pouze kontrolního orgánu. Český zákonodárce zvolil cestu participace


[…]


některým členům dozorčí rady, kteří jej mají kontrolovat. Je to právě představenstvo, kdo

rozhoduje o ukončení pracovního poměru zaměstnanců společnosti. To může na zaměst-

nance v dozorčí radě působit zastrašujícím dojmem a může to ovlivnit kvalitu jimi

odváděné práce při kontrole představenstva. Valná hromada může obdobného efektu do-

sáhnout organizačními změnami, nicméně tato oblast je již regulována judikaturou.

Naopak jako pozitivní vnímám přidání výslovné zákonné úpravy dovolání se ne-

platnosti volby nebo odvolání člena dozorčí rady voleného zaměstnanci, neboť tato

možnost byla dosud dovozována pouze odbornou veřejností a nebylo tak zcela zřejmé,

zda je to možné a dle jakého zákonného ustanovení.

Mé dílčí cíle pak byly představit kodeterminaci v dobrém světle jako institut, jenž

může přinášet společnostem řadu výhod a dále představit návrhy, jakým způsobem po-

jmout úpravu vnitřních předpisů tak, aby za současné platné právní úpravy naplnila

kodeterminace svůj účel a přinesla očekáváné výhody. Tyto dva dílčí cíle jsem naplňovala

v průběhu celé práce, nejvíce pak v kapitolách zabývajících se volebním řádem a průbě-

hem voleb a hlasování. Lze shrnout, že pokud se kodeterminace začlení do vnitřních

poměrů společnosti správně, lze díky ní dosáhnout prohloubení sounáležitosti zaměst-

nanců se společností, a tím ke zvýšení jejich celkové spokojenosti a produktivity.

Dle mého názoru se mi nad rámec všeho výše uvedeného podařilo podat také zá-

kladní přehled o právní úpravě týkající se kodeterminace v českém právním řádu

a navrhnout řešení některých interpretačních problémů. V průběhu práce jsem narazila na
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vícero zajímavých otázek a mnoha z nich jsem se nemohla věnovat do té míry podrob-

nosti, jak by si zasluhovaly. Doufám proto, že tato práce bude sloužit i jako podklad pro

další diskuzi, popř. pro mou další publikační činnost.
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Kodeterminace a její úprava v českém právním řádu

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kodeterminací a její úpravou v českém právním řádu.

Hlavním cílem této práce je přinést odpověď na otázku, zda je platná právní úprava na-

stavena tak, aby kodeterminace mohla být pro akciové společnosti přínosem, popř. za

jakých podmínek by přínosem pro akciové společnosti byla.

V práci je nejprve skrz analýzu výhod a nevýhod kodeterminace vymezen její hlavní

smysl a účel, kterým je dle autora především zlepšení komunikace a spolupráce mezi

zaměstnanci a představenstvem, popř. manažery. Dále se práce zabývá třemi základními

aspekty kodeterminace, a to postavením zaměstnanců jako členů dozorčí rady, vznikem

funkce zástupce zaměstnanců v dozorčí radě a následně také zánikem funkce, to vše jak

z pohledu zaměstnance, tak z pohledu společnosti. V rámci úpravy kodeterminace v čes-

kém právním řádu není vůbec reflektováno zvláštní postavení zaměstnanců v dozorčí

radě, kteří se často dostávají do střetu zájmů. V kapitolách týkajících se vzniku a zániku

funkce upozorňuje autor na nedostatky úpravy spočívající v možnosti společnosti ne-

přímo ovlivňovat členy dozorčí rady volené zaměstnanci, což je nežádoucí jak pro

společnost, tak pro zaměstnance. Poslední kapitola je zaměřena na možnou úpravu dob-

rovolné kodeterminace v akciové společnosti s monistickou strukturou.

V závěru práce je shrnuto, že právní úprava stanovuje kogentně jen některé dílčí oblasti,

přičemž akciovým společnostem zůstalo široké pole působnosti pro nastavení podmínek

účasti zaměstnanců v dozorčí radě. Platná právní úprava umožňuje nastavit kodeterminaci

jako přínosný institut, nicméně zároveň ponechává akciovým společnostem prostor tento

přínos vůbec nevyužít. Jako největší nedostatek právní úpravy autor vnímá nutnost trvání

pracovního poměru po celou dobu výkonu funkce člena dozorčí rady zaměstnanci.
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Codetermination and its regulation in Czech legal order

Abstract

This thesis deals with codetermination and its regulation in the Czech legal system.

The main goal of this thesis is to discover whether the current valid regulation enables

companies to really utilise the benefits of codetermination, and alternatively under what

circumstances it would.

The thesis firstly analyses the advantages and disadvantages of codetermination. This

analysis aims to determine the main purpose and function of codetermination, which is

according to the author mainly improvement of communication and cooperation of the

employees and the board, alternatively the management. The thesis focuses mainly on

three fundamental aspects of codetermination, them being the position of employees in

the supervisory board, the appointment of employees in the supervisory board and sub-

sequently the termination of the function in the supervisory board. The thesis takes into

account both companies‘ and employees‘ point of view. Czech regulation does not take

into account the special position of the employees in the supervisory board, whereby

there‘s often a conflict of interests. The chapters regarding the appointment and termina-

tion of the function point out that it is possible for the company to influence the members

of the supervisory board elected by employees. The last chapter presents the possible

regulation of voluntary codetermination in joint-stock companies with a one-tier system.

The conclusion of the thesis summarizes that only a part of the legal regulation has a man-

datory nature. It leaves a wide scope of action to the joint-stock companies that can set

their own rules for codetermination in their corporate regulations. The valid legal regula-

tion enables to set the codetermination as a beneficial instrument, but it simultaneously

leaves space for the joint-stock companies to not use this benefit at all. According to the

author, the legal regulation has one main deficiency. The deficiency is presented by the

condition that the employment status has to persist during the entire term of the office of

the employee in the supervisory board.
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