Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomantky: Petra Gabrhelová
Téma diplomové práce: Kodeterminace a její úprava v českém právním řádu
Rozsah práce: 69 stran vlastního textu (počet znaků vlastního textu dle diplomantky 151 286, dle mého zjištění 153 108)
Datum odevzdání práce: 28. 6. 2020 elektronická verze

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila téma nadmíru aktuální, a to především s ohledem na zákon č. 33/2020 Sb., novelizující zákon o obchodních korporacích, který významně změnil právní úpravu týkající se participace zaměstnanců na složení dozorčí rady akciové společnosti. Aktuálnost tématu je zvyšována i tím, že doposud není novelizovaná úprava dostatečně reflektována v odborné literatuře.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma považuji za spíše obtížnější. Důvodem je nejen nízká míra odborné diskuse související s novou úpravou kodeterminace v zákoně o obchodních korporacích (některé otázky nebyly doposud důkladně diskutovány), nýbrž i potřeba zasadit český přístup řešení této otázky do obecnějšího kontextu práva obchodních korporací. S oběma těmito aspekty se diplomantka vcelku zdárně vypořádala.

3. Formální a systematické členění práce

Pokud jde o systematické členění práce, diplomantka postupuje od obecných otázek (vymezení kodeterminace) k dílčím, na něž zaměřuje svůj výzkum [postavení zaměstnanců v dozorčí radě, specifické případy vzniku a zániku jejich funkce a (ne)připustnost kodeterminace v monistickém systému akciové společnosti]. Strukturu práce považuji za vhodně zvolenou, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a celkově směřují k naplnění cíle diplomové práce, který si diplomantka v úvodu vytkla. Chválím způsob zpracování úvodu a závěru, které plní beze zbytku své funkce.

Co se týče formální stránky práce, nelze diplomantce ničeho zásadního vytknout. Z drobných formálních výtek bych uvedla, že odkaz na poznámku pod čarou má následovat po interpunkčním znaménku, nikoli před ním (např. str. 11 a 16).

4. Vyjádření k práci

Předloženou práci považuji za velmi slušně zpracovanou. Diplomantka prokazuje velmi dobrou orientaci v problematice, dokáže srozumitelně formulovat dílčí otázky, čtenáři předložit možná řešení a přesvědčivě argumentovat pro jí prosazované závěry, není tomu však vždy (např. závěr na str. 25 o nemožnosti omezení aktivního volebního práva by si zasloužil podrobnějšího zdůvodnění, stejně tak závěr na str. 28 o přednosti stanov před volebními řády). V některých pasážích se nevyhnula popisnosti (kap. 5), nicméně nejde o převládající styl psaní. Velmi oceňuji práci se zahraničními prameny, zejména v úvodních kapitolách diplomové práce. Chválím rovněž, že se diplomantka neomezila jen na analýzu právní úpravy, nýbrž pracovala i s vnitřními předpisy vybraných akciových společností upravujících volby člena dozorčí rady zaměstnanci.

Dále si dovolím připojit několik poznámek k obsahu práce, které však nemají vyčerpávající charakter. Na str. 10 diplomantka uvádí, že „[z]ákon o obchodních korporacích umožňuje vytvoření i silnější dozorčí rady, spíše se ale předpokládá, že dozorčí rada se jako kontrolní orgán k řízení nedostane.“ Tento závěr diplomantka dovozuje ze skutečnosti, že zákonodárce neupravil povinnou kodeterminaci v monistickém systému akciové společnosti, protože v něm správní rada plní nejen kontrolní, nýbrž i řídicí funkci. Otázka tedy zní: Může být i v případě povinné kodeterminace vytvořena silná dozorčí rada a ta zapojena do řízení akciové společnosti v podobě spolurozhodování o určitých otázkách?

Tvrzení o tom, že pasivní volební právo v případě volby členů dozorčí rady ve státním podniku nemají jen zaměstnanci státního podniku, nýbrž i „externí odborníci a zástupci zaměstnanců“ je nesprávné. V § 13 odst. 3 první věta zák. o státním podniku se sice stanoví, že členové dozorčí rady jsou jmenováni a voleni z řad odborníků a zástupců zaměstnanců, nicméně jde o obecné pravidlo, které se týká členů dozorčí rady státního podniku obecně. Co se týče členů dozorčí rady volených zaměstnanci, zákon o státním podniku v § 13 odst. 2 druhá věta obsahuje zvláštní pravidlo, z něhož plyne, že pasivní volební právo mají jen zaměstnanci státního podniku (srov. dikci „tvoří zaměstnanci podniku, které volí a odvolávají zaměstnanci podniku...“). Tím však není vyloučeno, aby se členem dozorčí rady zaměstnanec státního podniku stal i z jiného důvodu, než je volba zaměstnanců, protože se jím může stát i na základě jmenování zakladatelem.

Na str. 20 diplomantka zmiňuje švédskou úpravu vyloučení zaměstnanců z projednávání věcí, kterých se jich přímo dotýkají. Lze téhož výsledku dosáhnout podle české úpravy ve stanovách nebo za použití pravidel o střetu zájmů?

Na str. 22 diplomantka zmiňuje, že stanovy mohou určit okruh případů, v nichž se k právnímu jednání vyžaduje předchozí souhlas dozorčí rady. Může dozorčí rada omezit vnější působnost představenstva i bez výslovné úpravy této otázky ve stanovách?

Závěr na str. 28 o tom, že by volební řády měly obsahovat podmínky výkonu funkce, nepovažuji za přesvědčivý, protože podmínky výkonu funkce plynou ze zákona a ze stanov. Mohou je volební řády rozšiřovat?

Na str. 30 diplomantka pracuje s pojmem volební období. Co tím myslí? Funkční období?

V návaznosti na text na str. 32: Lze po kandidátovi požadovat, aby předložil výpis z rejstříku trestů?

K textu na str. 33: Lze určit rozhodný den účasti ve volbách ve stanovách či volebním řádu jiný den, než je den konání voleb? Proč si diplomantka myslí, že volební řád může stanovit kvalifikovanou většinu jako podmínku zvolení? Neměl by protokol o výsledku voleb obsahovat i údaj o celkovém počtu zaměstnanců s aktivním volebním právem, aby z něj bylo patrné, zda se voleb zúčastnil zákonem požadovaný minimální počet voličů?

K textu na str. 35: Může řešení sporů kolem voleb upravovat volební řád? Nebo tato úprava musí být obsažena ve stanovách? Co když ve společnosti konkrétní úprava bude absentovat? Jakým způsobem se pak budou řešit spory? Může volební řád schvalovat valná hromada? Za jakých podmínek? Jak by diplomantka řešila případ zfalšovaných voleb, tj. manipulace s hlasovacími lístky ve prospěch určitého kandidáta?

Ke str. 39: Je volitel *ad hoc* funkce pro účely určitých voleb nebo je to funkce pro určité období a pro všechny volby, které se v něm uskuteční? Může o nepřímé volbě rozhodnout vždy představenstvo nebo tato možnost musí být upravena stanovami?

K textu na str. 48: Pokud jde o oznámení o odstoupení z funkce člena dozorčí rady, hraje roli, zda je učiněno před rozesláním pozvánky na zasedání dozorčí rady nebo až po ní? Je podle diplomantky dostatečné, pokud se dozorčí rada sejde jednou ročně?

K textu na str. 49 a 50: Má akciová společnost nějaké možnosti docílit zániku funkce člena dozorčí rady zvoleného zaměstnanci, který hrubě porušuje své povinnosti spojené s výkonem funkce, tj. jinak, než že přesvědčí zaměstnance, aby jej odvolali?

Ke str. 63: Jaký je současný doktrinální náhled na charakter ustanovení upravujících působnost valné hromady?

5. Kritéria hodnocení práce

a) splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl zjistit, zda je platná právní úprava kodeterminace nastavena vhodně (str. 2). Pro nalezení odpovědi na tuto otázku se rozhodla zkoumat čtyři dílčí okruhy, a to postavení zaměstnanců v dozorčí radě, specifika vzniku a zániku jejich funkce a otázku kodeterminace v monistickém systému akciové společnosti. Cíl práce považují za vhodně zvolený

Diplomantka dochází k závěru, že zásadně je česká právní úprava nastavena vhodně. Problematickým shledává zánik funkce zaměstnance jako člena dozorčí rady v důsledku zániku jeho pracovního poměru. Předestřený cíl se diplomantce tedy podle mého osudu podařilo naplnit.

b) samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka se mnou průběžně práci konzultovala, proto nemám žádné pochybnosti o tom, že práce je jejím vlastním tvůrčím počinem. Konstatuji, že diplomová práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně a nevykazuje žádné prvky plagiátorství.

c) logická stavba práce

Práce je vyjma úvodu a závěru rozdělena do osmi kapitol. První čtyři kapitoly mají za cíl uvést čtenáře do problematiky kodeterminace, uceleně se tedy zaměřují na vymezení pojmu kodeterminace, úpravě v právu Evropské unie, vývoji kodeterminace v české právní úpravě a jeho současnému stavu. Pátá kapitola se věnuje postavení zaměstnance jako člena dozorčí rady, konkrétně na jeho práva, povinnosti a odpovědnost. V šesté kapitole diplomantka zkoumá ve vztahu k zaměstnanci jednotlivé způsoby vzniku funkce člena voleného orgánu, v sedmé kapitole pak jednotlivé způsoby zániku funkce. Osmá kapitola je věnována problematice kodeterminace v monistickém systému akciové společnosti. Jak jsem již uvedla výše, takto zvolenou strukturu považují za vhodnou.

d) Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Použité zdroje považují za vysoce reprezentativní, velmi chválím četnost zahraničních pramenů, s nimiž se diplomantka seznámila a do práce je promítla. Jde-li o dodržení zásad odborné práce se zdroji, práce nevykazuje v zásadě žádných pochybení.

Poznámkový aparát je rozsáhlý (224 poznámek) a plně funkční. Chválím, že diplomantka nezapleveluje poznámkový aparát prostými odkazy na zákonná ustanovení.

e) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považují po obsahové stránce za celkem zdařilou. Práce není zásadně popisná, nevyhýbá se analýze sporných otázek a obsahuje kritické zhodnocení současného právního stavu.

f) jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň textu je velmi dobrá. Vyjadřování diplomantky je až na výjimky srozumitelné a přesné.

Pokud jde o nesrozumitelnost, zmiňuji např. poslední odstavec na str. 39, z něhož není patrné, co jí chce diplomantka přesně sdělit. Jak může být o kandidátovi hlasováno jinak než hlasovacími lístky, má-li být zajištěno, že hlasování bude tajné?

Co se týče nepřesnosti, lze uvést větu na str. 18, která zní: „Stanovami se v tomto případě nelze od zákona odchýlit, povinnosti ani odpovědnost nelze zmírnit, práva lze pouze rozšířit.“ Z takto formulované věty není zřejmé, zda je možné rozšířit i povinnosti a odpovědnost a naopak zda lze práva zmírnit. Na str. 33 diplomantka se zmiňuje o vkladu do obchodního rejstříku. Na str. 55 a 57 diplomantka píše o „organizačních opatřeních prováděných valnou hromadou“, nejspíše má myslet změnu stanov.

Práce je čtivá. Místy je však vyjadřování trochu neobratné, např. na str. 28 „[p]ředstavenstvo si tak ušetří práci.“

g) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nad rámec výše položených otázek bych u obhajoby uvítala přehled návrhů *de lege ferenda*, které by vedly k překonání diplomantkou identifikovaných nedostatečností současné právní úpravy.

7. Závěrečné hodnocení

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci považuji za velmi slušně zpracovanou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň

Předběžně navrhuji ohodnotit diplomovou práci známkou výborně až velmi dobře. Konečné hodnocení závisí na rozhodnutí komise v návaznosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 2. srpna 2020

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce